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1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce, které se týká účetní závěrky, jsem si vybrala, protože se

jedná o důležité vyvrcholení v celoroční práci každého účastníka ve spletitém kolotoči

nazvaném účetnictví.

Účetnictví v jisté formě existuje již v době největší slávy Egypta či Mezopotámie.

Modernější forma účetnictví je datována do 13. – 14. století našeho letopočtu v Itálii.

Z těchto dat vyplývá, že se jedná o nástroj sledování a zobrazení stavu, který protíná

historii lidstva a z toho se dá usuzovat, že účetnictví je důležité pro každodenní život.

V jisté formě ho využívá každý z nás. A to je hlavní důvod, proč jsem si vybrala jedno

z mnoha částí účetnictví, a to účetní závěrku, která je finálním výstupem celého

procesu.

Práci jsem strukturovala do osmi kapitol podle jednotlivých bodů zadání. Po krátkém

úvodním seznámení s touto prací následuje druhá kapitola popisující historii vzniku

IFRS a České legislativy, které uvádí do dané problematiky. Další kapitola se týká

principů a použití České legislativy i IFRS, které pomáhají pochopit jednotlivé rozdíly

mezi Českým systém a mezinárodními standardy. Ve čtvrté kapitole dojdu ke srovnání

české legislativy s mezinárodními standardy, tzn. kde jsou rozdíly mezi těmito dvěma

systémy. Následující kapitola bude stěžejní, poněvadž vysvětlím jednotlivé částí účetní

závěrky, kterých je celkem pět. Současně v této kapitole bude popis, který je uváděn

českou legislativou a jak je chápán v rámci mezinárodních standardů. V předposlední

kapitole uvedu jednotlivé výhody mezi IFRS a českými standardy. Výsledek, ke

kterému během práce dojdu, bude popsán v závěrečné kapitole. Celé práce bude

obohacena o přílohu sestavenou vzorem formulářů jednotlivých účetních výkazů.
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2. HISTORIE

2.1 Historie IAS/IFRS

Co znamená zkratka IAS? V anglickém originálu tato zkrátka zní následovně:

International Accounting Standard(s). Český překlad je tento: Mezinárodní účetní

standardy. Tyto standardy byly vydávány v letech 1973 až 2001. Úkolem zabývat se

těmito standardy byl pověřen Výbor pro mezinárodní účetní standardy. V anglickém

znění International Accounting Standards Committee (IASC). V dubnu roku 2001 byl

tento Výbor nahrazen Radou pro mezinárodní účetní standardy (International

Accounting Standards Board – IASB). Tato Rada pokračuje ve vydávání nových

standardů, které postupně nahrazují dřívější standardy IAS. Schematicky je tato

struktura představena v diagramu č. 1. Nové standardy nesou označení International

Financial Reporting Standard(s) - IFRS , tedy Mezinárodní standardy účetního

výkaznictví. V současné době se využívá 8 standardů IFRS a 29 standardů IAS.

2.2 Struktura rady IASB (Rada pro mezinárodní účetní standardy)

Diagram č. 1 – Struktura rady IASB
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Vysvětlení jednotlivých pojmů v grafu:

IASC Nadace (IASCF) International Accounting Standards Committee Foundation

(Mateřský orgán Rady pro mezinárodní účetní standardy):

Územní vyváženost: šest členů správní rady ze Severní Ameriky, šest z Evropy, šest

z regionu Asie a Tichomoří; čtyři další z jakékoliv oblasti (tak aby byla zachována

zeměpisná vyváženost).

Předpoklady pro členy správní rady: stanovy vyžadují přiměřenou rovnováhu mezi

profesním vzděláním zahrnující auditory, uživatele, členy akademické obce a ostatní,

kteří slouží veřejnému zájmu.

Rada pro mezinárodní účetní standardy (IASB)

Územní vyváženost: stanoveno je pouze to, že členové Rady musí zajistit, aby v Radě

nepřevážily zájmy žádné zeměpisné oblasti ani skupiny zainteresovaných osob.

Předpoklady pro členy Rady: členové s odpovídající kombinací praktických zkušeností

se mají vybírat z řad auditorů, osob podílejících se na přípravě účetních předpisů,

uživatelů a členů akademické obce; nejméně jeden z členů by měl mít zkušenosti ze

všech těchto oblastí. 1

2.3 Historie vzniku české legislativy

Nejdůležitější kámen podpory českého účetnictví představuje Zákon o účetnictví č. 563,

který je datován rokem 1991. Tudíž můžeme předpokládat, že historie současného

aktuálního účetnictví bude odpočítávána právě od tohoto roku.

3. IFRS ve světě

3.1 Schválení standardů IFRS pro používání v Evropě

V souladu s Účetní směrnicí EU musejí být standardy IFRS schváleny pro používání

v rámci Evropy. Existuje proces schvalování, který se skládá z těchto kroků:

1 Delloite Touche Tohmatsu: Průvodce mezinárodními standardy účetního výkaznictví, 1.
Vydání, listopad 2007, 98 stran
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• EU musí zajistit přeložení standardů do všech jazyků používaných v Evropě,

• Evropská poradenská skupina pro účetní výkaznictví předá své stanovisko

Evropské komisi,

• následně Evropská komise pro novelizaci standardů předloží Evropské komisi

své názory,

• v dalším kroku Účetní regulační výbor Evropské komise doporučí standardy ke

schválení,

• a v posledním kroku 27 členů Evropské komice oficiálně hlasuje pro schválení

standardů.

Po schválení posledního kroku platí novelizované standardy IFRS pro evropské státy.

3.2 IFRS v České republice

Vláda České republiky podala 17. ledna 1996 žádost o vstup do Evropské unie, aby tím

naplnila jeden z hlavních cílů polistopadové politiky, známý jako „návrat do Evropy“.

Tomuto cíly bylo učiněno zadost 1. května 2004, kdy Česká republika vstoupila do

Evropské unie.

V souvislosti s tímto krokem vpřed jsou Mezinárodní standardy účetního výkaznictví

povinně platné pro všechny účetní jednotky, které jsou emitentem cenných papírů

registrovaných na regulovaném trhu cenných papírů. Tímto regulovaným trhem se

v České republice rozumí Burza cenných papírů (všechny trhy) a RM systém (pouze

oficiální trh).

Burza cenných papírů je místo obchodování cenných papírů. Burza je právnickou

osobou oprávněnou organizovat na určeném místě a ve stanovenou dobu poptávku a

nabídku cenných papírů. Burza je akciovou společností pro, které platí ustanovení

obchodního zákoníku.

Nejvýznamnější burzou v České republice je Burza cenných papírů Praha, a.s., která

provozuje hlavní obchod s akciemi v zemi. BCPP se řídí zákonem o podnikání na

kapitálovém trhu a burzovním řádem, který si sama stanovuje. Veškerou její činnost pak

kontroluje Česká národní banka. Pravidla, s kterými fungují, jsou harmonizovány s EU.

BCPP si získala pozici respektovaného a stabilního trhu. Těší se trvalému zájmu jak

mezi domácími, tak i mezi zahraničními investory.
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Jako příklad uvádím některé členy právě této burzy. Jsou jimi:

• Česká spořitelna, a.s.,

• Československá obchodní banka, a.s.,

• ING Bank N.V.,

• Komerční banka, a.s.,

• a jiné.

A s jakými akciemi se tu obchoduje? Jsou to, např. akcie patřící pod ČEZ, Philip Morris

ČR, Telefónica O2, Unipetrol a mnoho dalších.

Jak jsem uvedla výše regulovaným trhem v České republice je Burza cenných papírů a

také RM systém. Tento RM-SYSTÉM, česká burza cenných papírů a.s., je trhem, kde se

obchoduje s akciemi nejvýznamnějších českých, ale i zahraničních společností. Také se

zde obchoduje s akciemi, které se nevyskytují na pražské burze. Česká burza RM-

SYSTÉM je zaměřená především na drobné a střední investory. Ještě nutno podotknout,

že tato burza je mladší než naše největší burza cenných papírů Praha.

Účetní jednotky, kterou jsou tedy registrované na regulovaném trhu cenných papírů,

mají povinnost podle IFRS účtovat a sestavovat účetní závěrku, konsolidovanou účetní

závěrku a výroční zprávy.

Konsolidující účetní jednotky, které nejsou emitentem cenných papírů na regulovaném

trhu cenných papírů, si mohou zvolit, zda sestaví konsolidovanou účetní závěrku a

výroční zprávy podle IFRS či podle českých účetních předpisů.

3.3 Používání IFRS ve Spojených státech

IFRS se ve Spojených státech amerických používá tam, kde jsou účetní jednotky

registrované u Komise pro cenné papíry v USA. Přibližně jich je zde registrováno na

13 000 společností. Z toho z nich je na 1 200 společností ze zemí mimo USA. Tyto


[…]


The main point of my bachelor thesis is a inspection of particular financial statements

which are components of final account.

On base my research I find a conclusion, that facture only one financial statements for

Czech system of accounting and for International Financial Reporting Standard – IFRS

and for US GAAP is impossible. Finacial statements are to a certain extent harmonised,

because they exist already sometime side-by-side.

For company which work at Czech republic and European Union, they must lease

expert for czech accountig and for IFRS.

Keywords:

Financial statement

Final account

Balance-sheet

Statement of profit and damage

Accounting

Cash flow

Statement of change own capital

Suplement

- 50 -

12. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

1. ISU: Mezinárodní standardy účetního výkaznictví – Praktické aplikace. ISU 2006.

ISBN 80-86716-28-7

2. Březinová, H. Účetní závěrka v mezinárodním rámci. Praha. Provozně ekonomická

fakulta ČZU, 2000. ISBN 80-213-0628-9

3. Ryneš, P. Podvojné účetnictví a účetní závěrka. Olomouc. ANAG, 2009. ISBN 978-

80-7263-503-0

4. Štohl, P., Klička, V. Maturitní okruhy z účetnictví. Havlíčkův Brod: Tiskárny

Havlíčkův Brod,a.s. 2005

5. Mezinárodní standardy účetního výkaznictví včetně Mezinárodních účetních

standardů a Interpretací k 1.lednu. ISBN 80-239-5721-X

6. Delloite Touche Tohmatsu: Průvodce mezinárodními standardy účetního výkaznictví,

1. Vydání, listopad 2007, 98 stran

7. www.wikipedia.cz

8. www.bcpp.cz

9. www.rmsystem.cz

10. www.ifrs.cz

11. www.pwc.com

12. Zákon č. 593/1991 Sb. o účetnictví ve znění pozdějších předpisů

- 51 -

13. PŘÍLOHA

Rozvaha (bilance) ve zjednodušeném rozsahu

Období

běžné

Název položky

brutto korekce

m

i

n

u

l

é

Aktiva celkem (A.+B.+C.+D.)

Pohledávky za upsaný základní

kapitál

353

Dlouhodobý majetek

(B.I.+B.II.+B.III.)

Dlouhodobý nehmotný majetek

011,

012,

013,

014,

(+/-

)017,

019,

041,

051

071

,

072

,

073

,

074

, (-

/+)

077

,

079

,

091

AU

,

094

AU

,

095
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Dlouhodobý hmotný majetek

031,

021,

022,

025,

026,

029,

032,

042,

052,

027

092

AU

,

081

,

082

,

085

,

086

,

089

,

094

AU

,

095

AU

,

087

Dlouhodobý finanční majetek

061,

062,

063,

065,

066,

067,

069,

043,

053

096

AU

Oběžná aktiva

(C.I.+C.II.+C.III.+C.IV.)

Zásoby

112,

119,

121,

123,

124,

132,

139,

191

,

192

,

193

,

195
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151 ,

196

,

197

Dlouhodobé pohledávky

311AU,

312AU,

313AU,

315AU,

351AU,

352AU,

354AU,

355AU,

358AU,

314AU,

388AU,

335AU,

371AU,

373AU,

374AU,

375AU,

376AU,

378AU,

481AU

391

AU

Krátkodobé pohledávky

311AS

U,

312AU,

313AU,

315AU,

336,

341,

342,

343,

345,

351AU,

352AU,

354AU,

355AU,

358AU,

314AU,

391

AU
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388AU,

335AU,

371AU,

373AU,

374AU,

375AU,

376AU,

378A

Krátkodobý finanční majetek

211,

213,

(+/-

)261,

221,

251,

253,

256,

257,

259

291

AU

Časové rozlišení

381,

382,

385

Tabulka č. 2: Návrh formuláře rozvahy ve zjednodušeném rozsahu

Pozn. Zkratka „AU“ u některých účtů znamená to, že se jedná o analytický účet.

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu podle účelového členění

Období Název a obsah položky včetně způsobu výpočtu

Běžné

m

i

n

u

l

é
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I. Tržby z prodeje výrobků, zboží a

služeb

A. Náklady prodeje

* Hrubý zisk nebo ztráta

B. Odbytové náklady

C. Správní režie

II. Jiné provozní výnosy

D. Jiné provozní náklady

* Provozní výsledek hospodaření

III. Tržby z prodeje cenných papírů a

podílů

E. Prodané cenné papíry a podíly

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku

IV. 1. Výnosy z podílů v ovládaných a

řízených osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých

cenných papírů a podílů

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku

V. Výnosy z krátkodobého finančního

majetku

F. Náklady z finančního majetku

VI. Výnosy z přecenění cenných papírů

a derivátů

G. Náklady z přecenění cenných

papírů a derivátů

H. Změna stavu rezerv a opravných
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položek ve finanční oblasti

VII. Výnosové úroky

I. Nákladové úroky

VIII. Ostatní finanční výnosy

J. Ostatní finanční náklady

IX. Převod finančních výnosů

K. Převod finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření

L. Daň z příjmů za běžnou činnost

L. 1. - splatná

2. - odložená

** Výsledek hospodaření za běžnou

činnost

X. Mimořádné výnosy

M. Mimořádné náklady

N. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

N. 1. - splatná

2. - odložená

* Mimořádný výsledek hospodaření

O. Převod podílu na výsledek

hospodaření společníkům

*** Výsledek hospodaření z účetní

období

**** Výsledek hospodaření před

zdaněním

Tabulka č. 3 Návrh formuláře výkazu zisku a ztráty podle účelového členění
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