Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Jana Lavická

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Harmonizace účetních výkazů v ČR, USA a EU

Oponent bakalářské práce: Ing. Šárka Kolářová

Povolání oponenta: Samostatná pracovnice obchodního oddělení ve výrobní společnosti

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Studentka si vybrala velmi aktuální téma, které v posledních letech nabývá na významu.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce bude díky své tématice i způsobem řešení velmi dobře využitelná v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou dle Vašeho názoru největší výhody a nevýhody IFRS pro české podnikatele?

Otázka 2: Co je obsahem \\\"Výkazu uznaných zisků a ztrát\\\"?

Datum: 12. 09. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: